
 

 

 

 
Direzione Regionale Calabria 

Area Tecnica 

Sede Via Gioacchino Da Fiore,34 – 88100 Catanzaro – Tel.0961/778911 – Faxmail 06/50516086 
Ufficio di Reggio Calabria.: Via Dei Bianchi, 2 – 89125 Reggio Calabria – Tel. 0961/778911     

e-mail: dre.Calabria@agenziademanio.it 
pec: dre_Calabria@pce.agenziademanio.it 

 
 
 

 

 

 

A 

RTI RINA Consulting SpA 

Via Cecchi, 6 

16129 Genova 

rinaconsulting@legalmail.it    

  

 
 
 

  

 

 

 

Catanzaro, data del protocollo  

 

 

  

  
 

Rif. Vs note assunte al protocollo al n. 2335 dell’8-02-2022, 11833.13-06-2024 

 

Oggetto: Procedura aperta – per l’affidamento del servizio di verifica 

della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, rilievo geometrico, 

architettonico, tecnologico ed impiantistico da restituire in modalitá 

bim, e progettazione di fattibilità tecnico-economica da restituire in 

modalità bim per taluni beni di proprietà dello Stato, ubicati nella 

Regione Calabria. Audit 3. Lotto 1. Riscontro autorizzazione 

subappalto. CSW ENGINEERING s.r.l. 

 

 Con riferimento alla documentazione trasmessa con le note richiamate in 

epigrafe ed alla procedura in oggetto, la Scrivente comunica che le richieste 

di subappalto, rese ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. n.50/2016 da codesto 

Appaltatore devono intendersi accolte, pertanto, si autorizza, nel rispetto di 

quanto disposto dal comma 4 del richiamato art.105 del D.Lgs n. 50/2016, a 

subappaltare alla CSW ENGINEERING S.R.L. con sede legale in 

Roccapiemonte (Sa) Via Della Libertà 25 cap 84086 con CF/PI: 

05404540659, in possesso dell’autorizzazione come laboratorio autorizzato 

ai sensi dell’art. 59 del DPR 380/2001 e successiva Legge n. 55/2019 di 

modifica - art. 20 della legge n. 1086 del 05.11.1971 – con decreto n. 48 MIT 

del 03/03/2021 per il settore A – Prove sui Materiali: - Calcestruzzi -Acciai - 

Laterizi - Leganti idraulici della Circolare del CSLP n. 7617/STC del 8 

settembre 2010; 

DEMANIO.AGDCL01.REGISTRO 
UFFICIALE.0012478.19-06-2024.U

mailto:dre.Calabria@agenziademanio.it
mailto:rinaconsulting@legalmail.it


 
2 

 

Si precisa, inoltre, che la Stazione Appaltante, relativamente alla stipula dei 

contratti di subappalto afferenti all’appalto in oggetto, dichiara di avvalersi 

della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 del Codice Civile. 

Pertanto, qualora le autocertificazioni di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 

prodotte in sede di formulazione dell’offerta non trovino riscontro nelle 

verifiche di rito effettuate d’ufficio da parte della stessa Stazione Appaltante, 

il contratto dovrà intendersi integralmente risolto. Nulla sarà dovuto dalla 

Stazione Appaltante, che, di contro, attiverà tutte le previste procedure di 

legge a propria tutela secondo quanto prescritto dalle norme vigenti. 

Infine, si rammenta che, come previsto dall’art. 103 comma 7 del D. Lgs. n. 

50/2016 e dalla documentazione di gara, dovrà essere consegnata alla 

Stazione Appaltante, almeno dieci giorni prima dell’inizio dei servizi di 

indagini, prove (in sito e in laboratorio) e sondaggi da effettuare sul 

compendio, la polizza di assicurazione quale garanzia di responsabilità civile 

per i danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa del danneggiamento o 

della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, 

verificatisi nel corso dell'esecuzione, con l’indicazione dei Subappaltatori. 

Tale polizza, deve assicurare la stazione appaltante contro la responsabilità 

civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione dei lavori il cui 

massimale è pari al cinque per cento della somma assicurata per le opere, 

con un minimo di 500.000 euro ed un massimo di 5.000.000 di euro. La 

copertura assicurativa decorre dalla data di consegna dei servizi e cessa alla 

data di emissione del certificato di collaudo provvisorio, o del certificato di 

regolare esecuzione, o comunque, decorsi dodici mesi dalla data di 

ultimazione dei servizi risultante dal relativo certificato. 

Inoltre, si evidenzia che la Stazione Appaltante per tutte le indagini previste 

dal capitolato tecnico prestazionale potrà corrispondere al massimo l’importo 

contrattuale, rimanendo a cura ed onere dell’Appaltatore tutte le indagini e 

prove necessarie per l’espletamento a regola d’arte dei servizi affidati. 

 Si invita altresì codesto appaltatore a trasmettere il DUVRI aggiornato con i 

dati dei subappaltatori, debitamente sottoscritto dagli stessi. 

Rimanendo a disposizione per ogni eventuale ulteriore chiarimento, si 

porgono distinti saluti. 

Distinti saluti. 

  
                   Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                      Ing. Salvatore Virgillo                                                         

La funzionaria incaricata 
Avv. Emanuela Garifo 
Tel. 0961/778949 
emanuela.garifo@agenziademanio.it  

mailto:emanuela.garifo@agenziademanio.it

		2024-06-19T14:47:46+0000
	GARIFO EMANUELA


		2024-06-19T14:54:47+0000
	VIRGILLO SALVATORE




